
COPIA

Pag. 1/6

In data 25/10/2024, in Bari negli Uffici consortili di Corso Triesten. 11

VISTI:

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Legge Regionale n. 1/2017 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati”, così

come integrata e modificata con Legge Regionale n. 38 del 20 settembre 2017, con la quale è stata disposta

la soppressione di quattro consorzi di bonifica in precedenza commissariati (Arneo, Stornara e Tara, Terre

d'Apulia e Ugento Li Foggi) e dall’altro, la costituzione di un unico Ente denominato “Consorzio di

bonifica Centro-Sud Puglia”;

- la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1100 del 31.07.2023 con la quale, a far data dal 01.01.2024, il

Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia ha assunto le funzioni dei Consorzi di Bonifica soppressi Stornara

e Tara e Terre d’Apulia nonché Arneo e Ugento li Foggi, con conseguente subentro, senza soluzione di

continuità, del suddetto Consorzio nell’esercizio delle funzioni consortili dei precitati Consorzi di Bonifica

soppressi;

- lo Statuto del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, approvato con DGR n. 1904 del 18.12.2023;

- le D.G.R. n. 344 del 26.03.2024 e D.P.G.R. n. 142 del 09.04.2024 con le quali è stato nominato

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia il dott. Francesco Ferraro;

- la Deliberazione Commissariale n. 539 del 12.07.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione dell'esercizio finanziario anno 2024 del Consorzio Centro Sud Puglia;

RILEVATOche:

- con D.G.R. n. 2387 del 21.12.2018 è stato approvato il Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) del

costituendo Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, predisposto dal Commissario Straordinario Unico ai

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

N° 846 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: Parziale rettifica ed integrazione Deliberazione Commissariale n. 2 del 08.01.2024 – Assegnazione ad
interim Direzione Area Agraria



COPIA

Pag. 2/6

sensi del comma 2 dell’art. 5 L.R. n. 1/2017, con il quale è stata prevista la dotazione organica del

personale necessario per l’assolvimento delle funzioni istituzionali e l’erogazione dei servizi;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 2427 del 21.12.2018 è stato approvato lo Statuto del Consorzio Unico

Centro Sud Puglia, trasmesso al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.8, comma 4, della L.R. n. 4/2012, per

l’acquisizione del parere della competente IV Commissione Consiliare;

- con D.G.R. n. 588 del 03.05.2023 la Regione Puglia ha preso atto che, visto il piano di esodo previsto ex

art. 5 L.R. n. 1/2017 predisposto dal Commissario Straordinario, non sussistono i presupposti per favorire

l’esodo incentivato del personale con contratto a tempo indeterminato, le cui unità sono insufficienti a

coprire le posizioni previste dal POV,fatta eccezione per la sola figura del Direttore Generale;

RICHIAMATA

- la Determinazione Commissariale n. 17 del 17.11.2023 avente ad oggetto il recepimento della D.G.R. n.

1100 del 31.07.2023, con la quale la Regione ha deliberato l’approvazione della operatività del Consorzio

di Bonifica Centro Sud Puglia a far data dal 01 gennaio 2024;

- la Determinazione Commissariale n. 20 del 29.12.2023 con la quale sono state assegnate le funzioni apicali

del Consorzio Centro Sud Puglia con la nomina del Dott. Pietro De Simone nella funzione di Direttore

Generale, del Dott. Vito Caputo nella funzione di Direttore dell’Area Amministrativa-Finanziaria, del Dott.

Antonio Bruno nella funzione di Direttore dell’Area Agraria, dell’Ing. Marta Barile nella funzione di

Direttore dell’Area Tecnica, del Dirigente Dott. Angelo Trapanà nella funzione di Responsabile della

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

CONSIDERATO che:

- con Delibera Commissariale n. 2 del 08.01.2024 si disponeva l’approvazione della struttura organizzativa

del Personale del Consorzio Centro Sud Puglia istituito con L.R. n.1/2017 – assegnazione funzioni capo

settore e, più in particolare, si provvedeva all’assegnazione delle funzioni di Vice Direttore di Area e di

Capo Settore ad interim per tutte le funzioni previste dal P.O.V.del Consorzio Centro Sud Puglia approvato

con DGR n. 2387 del 21.12.2018 al personale in servizio, come da tabella ivi riportata;

- in data 29.07.24 è deceduto il Dott. Giovanni Bozza, già Vicedirettore del distretto barese e tarantino;



COPIA

Pag. 3/6

- con Delibera Commissariale n. 713 del 18/09/2024 si è provveduto alla Parziale rettifica ed integrazione

della precitata Deliberazione Commissariale n. 2 del 08.01.2024, consistente nella riassegnazione delle

funzioni di Vicedirettore di Area e di Capo Settore, in via temporanea e provvisoria;

- dal 01.10.2024 il Direttore dell’area Agraria, dott. Antonio Bruno, è stato collocato in quiescenza per

raggiunti limiti di età, ex Art. 60 del CCNL dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento

fondiario (giusta Delibera Commissariale di presa d’atto n. 588 del 24/07/2024

VISTA la L.R. n. 4/2012 art. 29 e la L.R. n. 1/2017;

VISTA la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile (POV) dell’Ente approvato con D.G.R. n. 2387 del 21.12.2018;

DATO ATTO della necessità - in ossequio ai criteri di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa - di

assegnare le funzioni vacanti già del Direttore dell’Area agraria, collocato in quiescenza e nel rispetto del

vigente CCNL;

RITENUTO di dover provvedere alla parziale revisione della Delibera Commissariale n. 2 del 08.01.2024

disponendo, in via temporanea e provvisoria e nelle more delle elezioni degli Organi amministrativi, una

diversa assegnazione delle responsabilità, secondo le previsioni del vigente POV e nel rispetto del vigente

CCNL;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’assegnazione a interim della funzione di Direttore dell’Area

Agraria del Consorzio, al dott. Pietro De Simone, che conserva la funzione di Direttore Generale;

PRECISATO che la designazione in argomento è provvisoria e suscettibile di ulteriore variazione nelle more

della revisione del Piano di Organizzazione Variabile approvato con D.G.R. n. 2387 del 21.12.2018 e delle

elezioni degli organi amministrativi;

PRECISATO, altresì, che restano invariate le disposizioni della Delibera Commissariale n. 2 del 08.01.2024

non oggetto di integrazione/modifica;



COPIA

Pag. 4/6

SENTITO il Direttore Generale e visto il parere favorevole;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

2. DI DISPORRE, la parziale revisione della Deliberazione Commissariale n. 2 del 08.01.2024 assegnando la

funzione di Direttore dell’Area Agraria del Consorzio, ad interim, al dott. Pietro De Simone, che conserva

la funzione di Direttore Generale;

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente;

4. DI CONFERMARE le disposizioni della Delibera Commissariale n. 2 del 08.01.2024 non oggetto di

integrazione/modifica;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione urgente, stante la necessità di ottemperare alle urgenti

esigenze amministrative;

6. DI COMUNICARE, a cura degli Uffici, la presente deliberazione al Direttore Generale;

7. DI NOTIFICARE, ai sensi dell’art. 35 della L.R. Puglia n. 4 del 13/03/2012, il presente provvedimento

alla Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente per i successivi

adempimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO ESTENSORE
Dott. Francesco Ferraro

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Pietro De Simone

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro



COPIA

Pag. 5/6



COPIA

Pag. 6/6

RELATADI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del Consorzio dal giorno 28/10/2024 al giorno 12/11/2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Agr.Francesco Ferraro


